354ª feira | 27/Set/2023 - Edição nº 11502

Empresas Públicas

APPA

–

103896/2023

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2023

Objeto: Aquisição de freezer -80c e freezer -80c – compacto - equipamentos
necessários para armazenagem de amostras biológicas.
Data de abertura: 10/10/2023, às 09:00 horas. ID do Banco do Brasil: 1021129
Curitiba, 26 de setembro de 2023.                    Pregoeiro

104026/2023

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 – LOTE 01

ACATO PROVIMENTO
O Instituto de Tecnologia do Paraná – Tecpar, torna público o acato provimento ao
Recurso Administrativo apresentado pela empresa Projevision Provedor de Internet
Ltda., contra o resultado do pregão eletrônico acima referenciado, o qual tem por
objeto a aquisição de notebooks, computadores, impressoras e nobreaks, e NÃO
mantém como vencedora do certame a empresa 3D Projetos e Assessoria em
Informática Ltda., e dê-se andamento aos demais atos do processo. Melhores
informações no Setor de Licitações do Tecpar, sito à Rua Prof. Algacyr Munhoz
Maeder, 3775, CIC – Curitiba – PR. Fones: (41) – 3316-3170.
Curitiba, 26 de setembro de 2023.                                                       Pregoeiro

104268/2023

Sociedades de Economia Mista

COHAPAR

Extrato do Convênio nº 093/CONV/2023

PROTOCOLO: 20.597.522-5. PARTES: COHAPAR e Município de
GOIOERÊ. OBJETO: (...) estabelecer parceria entre as partes para, mediante
o desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a implantação de Residencial
Wladimir Scarpari, com 40 UH no município de Goioerê, através da
Modalidade Casa Fácil – Viver Mais Paraná, para atendimento à Terceira Idade
sem prejuízo à atuação conjunta com outros programas dos Governos Federal,
Estadual e Municipal. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses. FUNDAMENTO: Lei
nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos legais aplicáveis.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de 18/09/2023. ASSINATURA:
25/09/2023.

103938/2023

Termo de Reconhecimento de Dívidas aos Contratos nºs.
6743/CONT/2017 e 6744/CONT/2017- RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO: 17.764.913-9. PARTES: CONSTRUTORA PIACENTINI
LTDA. No extrato publicado no DIOE-Indústria, Comércio e Serviços,
Edição nº. 11499, de 22/09/2023, pág. 18, onde constou
”AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 12/2020, de 02/03/2020”,
considere-se: AUTORIZAÇÃO: Atas de RDE nºs 12/2020, de
02/03/2020 e 45/2020, de 30/06/2020“.
Departamento de Licitação/Divisão de Contratos

 103978/2023

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR, torna
público que REQUEREU ao IAT, a Licença Prévia para a implantação
do empreendimento Residencial Nova Esperança I (5ª etapa),
localizado no município de Nova Esperança.

103700/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 070/TECR/2023
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 20.978.130-1. PARTES: COHAPAR e QUADRA 1
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de
18/09/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 26/09/2023.

 104320/2023

Extrato do Convênio nº 092/CONV/2023
PROTOCOLO: 20.597.985-9. PARTES: COHAPAR e Município de
GUAÍRA. OBJETO: (...) estabelecer parceria entre as partes para, mediante o
desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a implantação de Res. Pref.
Ada Mafalda B. da Silveira, com 40 UH no Município de Guaíra, através da
Modalidade Casa Fácil – Viver Mais Paraná, para atendimento à Terceira Idade
sem prejuízo à atuação conjunta com outros programas dos Governos Federal,
Estadual e Municipal. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses. FUNDAMENTO: Lei
nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos legais aplicáveis.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de 18/09/2023. ASSINATURA:
25/09/2023.

104279/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO
Termos de Permissão de Uso – Instrumentos Diversos

PROTOCOLO: 20.369.232-3. PARTES: COHAPAR e PALMAS
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. INSTRUMENTOS:
070/TPU/2022 - 071/TPU/2022 - 072/TPU/2022 - 074/TPU/2022 -
076/TPU/2022 – 078/TPU/2022 - 082/TPU/2022 - 083/TPU/2022 -
088/TPU/2022 - 090/TPU/2022.

A COHAPAR torna pública a decisão da Diretoria Executiva, lavrada na Ata
nº. 061/2023, de 18/09/2023, abaixo transcrita:

DECISÃO: Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria decidiu conhecer e,
no mérito, negar provimento ao Recurso Administrativo, ante a
materialidade e autoria das condutas praticadas pela Permissionária
Palmas Engenharia e Construções Ltda., apuradas no Processo
Administrativo, mantendo as sanções impostas na decisão proferida pelo
Diretor de Programas e Projetos e ratificada pelo Diretor-Presidente, nos
termos acima evidenciados. Encaminhe-se à Diretoria de Programas e
Projetos, para providências.

Departamento de Licitação / Divisão de Contratos

 104287/2023

COMPAGAS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação nº 23000082 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
rua Brasilio Itiberê, para atendimento ao Ed. Iti Haus, no município de
Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação nº 23000100 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
rua 24 de Maio, para atendimento ao Ed. Le Patisserie, no município de
Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Operação nº 23000084 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas
ruas Francisco Naldony e Deputado Heitor Alencar Furtado, para
atendimento ao Edifício Mai Terraces, no município de Curitiba, estado
do Paraná.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
681093523

Documento emitido em 27/09/2023 08:51:39.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11502 | 27/09/2023 | PÁG. 35

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

Highlight